

EXPECTED QUESTIONS PART 2

Q. 1-5 Seven students namely R, S, T, U, V, W and Z have seven different exams in subject- Maths, English, Physics, Chemistry, Biology, Hindi and Computer, but not necessarily in the same order. Each exam will be conducted in seven different days from Monday to Sunday, but not necessarily in the same order. V will not appear for Maths exam. Maths exam will be conducted in Tuesday. R will appear for English exam but not in Thursday and Friday. Computer exam will be conducted in Sunday. S will appear in Saturday but not for Chemistry. W will appear in Monday but not for Physics and Chemistry. U will appear for Biology exam. Z will not have exam in Tuesday. Chemistry exam is not in Friday.

Q. 1-5 सात विद्यार्थी R, S, T, U, V, W और Z अलग-अलग विषयों की परीक्षा- गणित, अंग्रेजी, भौतिक, रसायन, बायोलॉजी, हिंदी और कंप्यूटर में हिस्सा लेते हैं, लेकिन जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हो। प्रत्येक की परीक्षा अलग-अलग दिन सोमवार से रविवार में आयोजित की जाती है, लेकिन जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हो। V गणित की परीक्षा में हिस्सा नहीं लेता है। गणित की परीक्षा मंगलवार में आयोजित की जाएगी। R अंग्रेजी की परीक्षा में हिस्सा लेता है लेकिन वह गुरुवार और शुक्रवार में आयोजित नहीं की जाती है। कंप्यूटर की परीक्षा रविवार में आयोजित की जाती है। S शनिवार में आयोजित की गई परीक्षा में हिस्सा लेगा लेकिन वह रसायन की परीक्षा में हिस्सा नहीं लेता है। W सोमवार महीने में आयोजित की गई परीक्षा में हिस्सा लेगा लेकिन वह भौतिक और रसायन की परीक्षा में हिस्सा नहीं लेता है। U बायोलॉजी की परीक्षा में हिस्सा लेता है। Z की परीक्षा मंगलवार में आयोजित नहीं की जाती है। रसायन की परीक्षा शुक्रवार में आयोजित नहीं की जाती है।

Q. 6-10 (i) There are seven members in the Elite Club—A, B, C, D, E, F and G.

(ii) Three of them are ladies and none of the ladies is either Engineer or Surveyer.

(iii) All the seven members belong to different States viz. Assam, Bihar, Gujarat, Karnataka, Rajasthan, Punjab and Uttar Pradesh (But not necessarily in the same order).

(iv) All the seven members are different professional viz. Engineer, Surveyer, Doctor, Manager, Teacher, Lecturer and Editor.

(v) D, the Surveyer, belongs to the state of Karnataka.

(vi) The lady teacher, belongs to the state of Punjab.

(vii) B is the husband of G and his native state is Bihar.

(viii) C, the wife of E is a doctor and belongs to the state of Assam.

(ix) The wife of B is the teacher and B is an Editor.

(x) F is an Engineer and belongs to the state of Uttar Pradesh.

(xi) A, the lecturer is wife of Engineer and belongs to the state of Gujarat.

Q. 6-10 (i) A, B, C, D, E, F और G एक विशेष क्लब के सात सदस्य हैं।

(ii) उनमें से तीन महिलाएं हैं तथा कोई भी महिला, इंजीनियर या सर्वेयर नहीं है।

(iii) सभी सात सदस्य विभिन्न राज्यों से सम्बन्धित हैं जैसे असम, बिहार, गुजरात, कर्नाटक, राजस्थान, पंजाब तथा उत्तर प्रदेश आवश्यक नहीं उसी क्रम में हो |

(iv) सभी सात सदस्य विभिन्न व्यवसाय में हैं जैसे इंजीनियर, सर्वेयर, डॉक्टर, मैनेजर, शिक्षक, लेक्चरर तथा सम्पादक

(v) D, जो कि सर्वेयर है, कर्नाटक राज्य से सम्बन्धित है।

(vi) एक महिला शिक्षिका है, पंजाब राज्य से सम्बन्धित है।

(vii) B, G का पति है तथा उसका जन्मस्थान बिहार है।

(viii) C जो कि Eकी पत्नी है, डॉक्टर है तथा असम राज्य से सम्बन्धित है।

(ix) B की पत्नी शिक्षिका है तथा B सम्पादक है।

(x) F इंजीनियर है तथा वह उत्तर प्रदेश से सम्बन्धित है।

(xi) A जो कि लेक्चरर है, इंजीनियर की पत्नी है तथा गुजरात राज्य से सम्बन्धित हैं।

Q. 11-15 Seven Students Amit, Pankaj, Puneet, Rahul, Shweta, Roli and Jitesh are selected in different banks Punjab National Bank, Bank of India, Bank of Baroda, State Bank of India, Canara Bank, Syndicate Bank and Indian Bank according to their marks but not necessarily in the same order. Puneet has second highest marks but not select in Punjab National Bank and Bank of baroda. Shweta has least marks and does not select in Syndicate Bank and Bank of Baroda. Rahul selected in Bank of India and he has more marks than Pankaj and Jitesh but less marks than Amit. Pankaj selected in Canara Bank and his marks is more than Shweta but less than Jitesh. Amit selected in Indian Bank. The student who selected in State Bank of India, has the highest marks.

Q. 11-15 सात छात्र अमित, पंकज, पुनेत, राहुल, श्वेता, रोली और जीतेश का चयन उनके अंको के आधार पर विभिन्न बैंकों पंजाब नेशनल बैंक, बैंक ऑफ इंडिया, बैंक ऑफ बड़ौदा, स्टेट बैंक ऑफ इंडिया, कैनरा बैंक, सिंडिकेट बैंक और इंडियन बैंक में किया जाता है, लेकिन जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हो। पुनीत के दूसरे सबसे अधिक अंक हैं लेकिन उसका चयन पंजाब नेशनल बैंक और बैंक ऑफ बड़ौदा में नहीं किया जाता है। श्वेता के अंक सबसे कम हैं और उसका चयन सिंडिकेट बैंक और बैंक ऑफ बड़ौदा में चयन नहीं होता है। राहुल का चयन बैंक ऑफ इंडिया में होता है और उसके अंक पंकज और जितेश से अधिक हैं लेकिन अमित से कम हैं। पंकज का चयन कैनरा बैंक होता है और उसके अंक श्वेता से अधिक लेकिन जितेश से कम हैं। अमित का चयन इंडियन बैंक में होता है। जिस व्यक्ति का चयन स्टेट बैंक ऑफ इंडिया में होता है उसके अंक सबसे अधिक हैं।

SOLUTION:-

Q.1-5

MONDAY	HINDI	W
TUESDAY	MATHS	T
WEDNESDAY	ENGLISH	R
THURSDAY	CHEMISTRY	V/Z
FRIDAY	BIOLOGY	U
SATURDAY	PHYSICS	S
SUNDAY	COMPUTER	V/Z

Q.6-10

Members	State	Profession
A (-)	Gujarat	Lecturar
B (+)	Bihar	Editor
C (-)	Assom	Doctor
D (+)	Karnataka	Surveyer
E (+)	Rajasthan	Manager
F (+)	U.P.	Engineer
G (-)	Punjab	Teacher

Q.11-15

1	ROLI	SBI
2	PUNEET	SYNDICATE BANK
3	AMIT	INDIAN BANK
4	RAHUL	BOI
5	JITESH	BOB
6	PANKAJ	CANARA BANK
7	SHWETA	PNB

YOUR SUCCESS IS OUR SUCCESS

MAHENDRA
SURU

Specialized in Banking, SSC, Railway & State Level Examinations